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Förord 
 
Hos oss inom Ålands 4H är det barn och ungdomar som är det centrala, både vad gäller 
pysselverksamheten ute i kommunerna och kurser och läger på 4H-gården. Också vår 
besöksgård har fokus på barnfamiljer samt dagis- och skolgrupper även om vi 
naturligtvis välkomnar alla besökare. Vi jobbar för att 4H ska vara en plats som erbjuder 
trygghet och gemenskap för alla. Vår verksamhet är inte tävlingsinriktad utan strävar till 
att alla ska kunna lära sig nya praktiska färdigheter och vara nöjda med det som 
åstadkommits. 
 
Under år 2023 har verksamheten varit livlig och engagerat många barn. Pysseltillfällena i 
kommunerna har varit välbesökta och många kurser och läger har varit fullsatta. Ett 
nygammalt inslag var Matskolan som ordnades igen och blev en succé. Även 
medlemsresa som inte ordnats sedan före pandemin var tillbaka i programmet och gick 
denna gång till Parken Zoo. 4H-gården tog emot så många grupper som möjligt från 
skolor och daghem under året och även om antalet spontanbesök varit något lägre än 
tidigare år var gården välbesökt under sommaren.  
 
Vi känner stolthet över vår verksamhet och jobbar kontinuerligt med att utveckla den 
för att erbjuda något för alla i vår målgrupp. Personalen är vår viktigaste resurs och vi 
arbetar för att de ska trivas och känna sig inspirerade och trygga i sitt arbete.    
 
Ekonomin har varit stabil även om verksamhetsåret visar ett underskott. Mer om det i 
avsnittet om ekonomi. 
 
Ett stort tack till alla våra medlemmar och alla som stöder vår förening, det är ni som gör 
verksamheten möjlig! 
 
Vårliga hälsningar  
Ålands 4H:s styrelse och personal 
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Årsberättelse 2023 
 
Medlemmar 
 
År 2023 har Ålands 4H-distrikt haft 267 betalande medlemmar vilket glädjande nog är 
30 fler än året före. Även en del icke-medlemmar har deltagit i kommunpysslen då vi 
tillåter att man provar på en gång utan att vara medlem.  
Majoriteten av medlemmarna (72 %) är i åldern 9-13 år. 66 % av medlemmarna är flickor 
och 34% pojkar. Inom ramen för familjemedlemskapen finns också ett antal personer 
(småsyskon, föräldrar) som är utanför den ålder då man deltar i 4H:s aktiviteter och som 
därför inte registrerats i vårt medlemsregister. Vi har också några stödmedlemmar, 
både personer och sammanslutningar.  
Medlemsavgiften år 2022 var 20€ för medlemmar, 30€ för familjemedlemskap och 20€ 
för stödmedlem/sammanslutning. 
 
Styrelse 
 
Ordförande   Ingmar Eriksson  
Viceordförande  Jesper Fogelholm 
Styrelsemedlem     Kaisu Strand  
Styrelsemedlem  Åsa Åkerblom 
Styrelsemedlem  Helena Häggblom-Jacobsson, vald av Ålands Marthadistrikt 
 
Suppleanter   Lillan Holmberg och Laura Korpi 
 
Styrelsen har haft 5 ordinarie styrelsemöten och 1 möte per e-post.  
Årsmötet hölls den 25 april 2023.  
 
Personal 
 
Ordinarie personal 
Verksamhetsledare  Marina Ekqvist  
4H-ledare               Anki Håkans, Malin Hagström, Kadi Henell  

(vårdledig 1.1-22.8.2023) 
Ansvarig djurskötare Rebecka Gustafsson (1.1-22.8.2023, moderskapsvikarie) 
 
Helg- och sommarjobbare 
Under helgerna sköts 4H-gården av helgjobbare på timbasis. Det har varit 4 personer 
som turas om med helgerna under 2023 har de varit Alde Ekström, Celinda Tufvesson, 
Linnea Strand, Elina Söderström (vinter/vår) och Joel Saarinen (sommar/höst).  
Under sommaren arbetade Alma Ölander 12.6-11.8 och Celinda Tufvesson 3-28.7 på 4H-
gården under lägerperioden samt personalens semestrar.  
Vi hade under 2023 två hjälpledare under Matskolan samt daglägren. Vi ser det som 
viktigt i 4H:s att ge ungdomar en chans att få sommarjobb en period och samtidigt 
prova på ledarrollen med tanke på framtiden. 
 
Övriga 
Under året har vi tagit emot dagsverkare (4 st) och praktikanter/prao (6 st). Vi har också 
haft en person som genom AMS gjort arbetspraktik på 4H-gården. Under hösten har vi 
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haft en person på sysselsättningsarbete genom KST. 
 
Representation i styrelser m.m. 

- Marina Ekqvist har varit ledamot i Finlands svenska 4H:s styrelse med Anki 
Håkans som ersättare. 

- Anki Håkans har suttit med i Leader Ålands arbetsgrupp för fiskesektorn (FLAG). 
- Ålands 4H representeras i ledningsgruppen för Ålands Landsbygdscentrum av 

verksamhetsledaren med en av 4H-ledarna som ersättare. 
 
Ekonomi 
 
Föreningens ekonomi har fortsatt varit stabil och likviditeten har varit tillfredsställande. 
Bokslutet visar ett underskott på 14.329,23 vilket är i linje med det resultat som var 
prognosticerat. Under året gjordes en del grundförbättringsarbete på 4H-gården som 
till största delen var planerat att ske redan 2022 då verksamheten hade ett överskott. 
Närmare information om vad som gjorts finns i avsnittet om 4H-gården. Årets resultat 
belastas också av 3.600 euro i bokföringskostnader som borde ha bokats in på år 2022. 
 
Under året gjordes två lönejusteringar i enlighet med Landskapsregeringens 
kollektivavtal, dels en retroaktiv justering från 1.6.2022 och sedan en justering från 
1.6.2023. Dessa tillsammans ledde till att lönekostnaderna för den ordinarie personalen 
steg med 2,6 % jämfört med föregående år. Lönekostnaden för tillfällig personal 
fördubblades jämfört med 2022, dels justerades timlönerna enligt kollektivavtalet och 
dels gjorde Ålands 4H en medveten satsning på att erbjuda fler ungdomar sommarjobb 
som hjälpledare på lägren samt i 4H-gården. 
 
Summan av de verksamhets- och andra stöd som föreningen mottagit har reellt sett 
stigit något, då inget bidragsfinansierat projekt varit aktivt under året, till skillnad från år 
2022. 
 
Bokslutet gjordes av Franzén Redovisning Ab och som revisor fungerade David 
Mattsson från KPMG.  
 
Sponsorering av avgifter 
 
Vi har under året fortsatt att vid ansökan sponsorera medlems- och deltagaravgifter. Vi 
beviljades hösten 2022 en donation från Handelslaget Varuboden-Osla för ändamålet. 
De pengarna har dels använts för integreringsarbete genom att ordna öppet hus samt 
besök för grupper från MIGRI och dels för att ge barn från mindre bemedlade familjer 
möjlighet att delta i 4H-aktiviteter. 
 
Verksamheten 
 
Info i skolorna 
Ålands 4H:s verksamhet riktar sig till barn från åk 3 och uppåt. Därför håller vi 
infotillfällen för åk 3 i början av höstterminen så att de som vill kan komma med på 
kommunpyssel och övriga aktiviteter. Hösten 2023 höll våra 4H-instruktörer 10 
infotillfällen i grundskolorna och sammanlagt 179 barn deltog i dessa. 
 
4H träffar i kommunerna 
Under året har 4H-pysselträffar hållits i alla kommuner utom Mariehamns stad och 
Sottunga (eleven från Sottunga deltog i höstens pysseltillfälle på Kökar). Träffarna 
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samordnas med skolorna och även med fritidsledarna. Beroende på kommunens 
storlek ordnas 1-3 träffar per termin och tillfällena redovisas i detalj till respektive 
kommun. Sammanlagt ordnades 71 olika träffar och 563 barn deltog. På programmet 
fanns tryck på tygkassar, klotterunderlag, återvinningsburkar, nålburkar med nåldyna, 
filtväskor samt påsk- och julpyssel.  

 
4H-stig 
Vi ordnar på beställning 4H-frågestig för grundskolornas elever. 2023 hade stigen temat 
växter. Under året ordnades 5 stigar vid olika skolor, sammanlagt 438 barn deltog.  
 
Temakurser 
År 2023 arrangerades 20 olika temakurser med 5-12 deltagare per kurs, sammanlagt 
deltog 158 barn i någon kurs. Hushållskursernas teman var Pinocchiotårtor, cupcakes (2 
kurser), bullbakning, samt tvåltillverkning. Inför julen höll vi dessutom en kranskurs och 
julstuga samt karamellkurs som blev så populär att vi fick ordna fyra kurstillfällen för att 
alla skulle få plats.  
Ett kurstillfälle i skytte ordnades också.  
En nyhet för året var den djurkurs som ordnades för de lite äldre barnen (från åk 5 
uppåt). Den var tre dagar under jullovet och handlade om de olika djuren som finns på 
4H-gården och hade inbjudna föreläsare som en veterinär och en fårbonde. 
 
Fiskeskolan 
Inom ramen för Fiskeskolan ordnades 5 träffar med sikmete, gäddfiske (2 gånger), 
strömmingspilke och abborrfiske. I maj deltog 7 medlemmar i utsläpp av gäddyngel vid 
Nabbens våtmark. 
 
Läger 
På 4H-gården ordnades under sommaren två dagläger (totalt 8 lägerdagar, 24 
deltagare). Programmet på lägren bestod av pyssel och lekar, bad och djurskötsel. Det 
här året hade vi också ett par hjälpledare anställda under daglägren. 
Sommarens nyhet var Matskolan som senast ordnades på Åland för över 10 år sedan. 
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Matskolan är en gemensam satsning för Finlands 4H-föreningar i samarbete med 
Folkhälsan. Lägret pågick i 4 dagar och de 10 platserna fylldes direkt. Lägerdagarna var 
fyllda med matlagning och utöver frukost, lunch och mellanmål tillagade deltagarna 
också en trerätters middag som deras familjer var inbjudna till, totalt avnjöts middagen 
av 35 personer. Varje dag hölls också ett motionspass och inbjudna gäster pratade om 
kostrelaterade ämnen. Sista dagen gjordes ett gårdsbesök till Mattas gårdsmejeri.  
4H:s traditionella fiskeläger gick av stapeln på Ängö i augusti. 16 deltagare fiskade i tre 
dagar och övernattade i tält. Fiskelyckan var god även om vädret inte visade sig från sin 
bästa sida den här gången. 
 
Sportlovs- och höstlovskul 
Under sportlovet ordnades dagläger 3 dagar och under höstlovet 2 dagar. Lägerdagarna 
bestod dels av skötsel av djuren på gården och andra utomhusaktiviteter, dels pyssel 
och bakning i klubbhuset. Totalt 42 barn deltog. 
 

 
 
Klubbverksamhet  
 
4H-klubben 
Under våren ordnades tre 4H-klubbar om 6 tillfällen vardera och på hösten två klubbar. 
Tre av klubbarna hade allmänt pyssel- och bakningstema medan en hade fokus på 
odling och en på djur. Sammanlagt hade klubbarna 40 deltagare. 
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Kaninklubben  
Kaninklubben har fortsatt med totalt 12 träffar under våren och hösten. Klubben har 
varit uppdelad i en nybörjar- och en fortsättningsgrupp. Totalt 26 deltagare har tränat i 
kaninklubbens grupper. 

 
 
Ålands kaninhoppare (ÅLKH) 
Ålands kaninhoppare är en underklubb till Ålands 4H och vänklubb till Sveriges 
Kaninhoppares Riksförbund, SKHRF. Klubben har ordnat några träffar och tävlingar 
under året och deltog med hoppuppvisningar under Åland Grönskar och Skördefesten 
på 4H-gården. 
 
Medlemsresa 
 
Efter flera års uppehåll kunde vi äntligen ordna en medlemsresa. I början av september 
åkte vi till Parken Zoo i Eskilstuna med 45 deltagare. Williams Buss stod för de praktiska 
researrangemangen. Ålands 4H hade genom bidrag från Svenska Kulturfonden 
möjlighet att sponsorera resan för medlemmarna så att priset blev bra. 
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Resenärerna var mycket nöjda med resan och förhoppningsvis kan vi fortsätta ordna 
medlemsresor till olika intressanta mål. 
 
4H-gården 
 
Verksamheten på gården har varit livlig under året. Framför allt har vi gjort en del 
satsningar på att vidareutveckla gården både för besökarna, djuren och personalen.  
 
Förbättringsåtgärder / investeringar 
Vi har skaffat några fler klätterdjur (get, får, gris) som byggdes av Firma Ulf Eriksson, 
dessa är mycket populära bland besökande barn. En del markarbete gjordes så att en 
ny stig ner till trädgården kunde anläggas, den är byggd av betongplattor som våra 
medlemmar målat. Samtidigt lades också plattor på uteplatsen vid klubbhuset.  
Under våren byggdes en ny större inhägnad för hönsen och ankorna, den behövs för 
fåglarna ska ha mer utrymme under den tid då restriktioner p.g.a. fågelinfluensan 
förhindrar fri utevistelse. Djurstallet har försetts med nya extradörrar av saloontyp vilket 
gör det möjligt att hålla lösa djur utanför stallet utan att stänga stora dörren. Under 
hösten byggdes några nya stora kaninburar i stallet då vi haft fler kaniner är tidigare. 
Inför lamningssäsongen installerades övervakningskameror i djurstallet. Detta 
underlättar för personalen då man kan övervaka djuren via mobiltelefon istället för att 
göra rutinbesök till gården under kvällar och nätter. Samtidigt ger det oss också 

möjlighet att vid behov kontrollera om vi 
haft oönskade besök utanför gårdens 
öppettider.  
Under våren fick vi möjlighet att köpa en 
begagnad fyrhjuling med släpvagn och 
schaktblad till ett förmånligt pris. Därför 
fattades beslut att göra inköpet ett år 
tidigare än planerat. Vi gavs möjlighet att 
utnyttja kvarvarande donation från Sven-
Erik och Lena Holmbergs stiftelse för 
större delen av kostnaden. Fyrhjulingen är 
ett viktigt hjälpmedel för personalen för 
att köra ut t.ex. foder till djuren och vid 
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aktiviteter i området runt 4H-gården samt för snöplogning, tunga arbetsmoment som 
tidigare skötts manuellt. 
 
Djuren 
Under våren fick vi tillökning på gården i form av lammen Clara och Sussie samt 
killingarna Emil, Ida, Penny och Pingla. Djurungar är alltid populärt och speciellt 
killingarna visade sig bli riktiga dragplåster för besökare.  Emil finns kvar i vår getflock 
medan de andra har flyttat till nya hem. Under våren hade vi också kaninungar och 
kläckte kycklingar och kalkoner. 

 
 
Minigrisen Poppy blev under året allt mer stel och fick svårt att röra sig. Då det inte 
hjälpte med medicin fick hon sluta sina dagar strax före jul. 
 
Två av tackorna åkte på besök till en stilig bagge i Djurvik så vi hoppas på lamm till 
våren.  
 
Öppet på 4H-gården 
4H-gården har haft öppet för besökare på vardagar mellan kl. 9-15 samt lördagsöppet 
under vår och höst. Under 2023 besökte runt 3.500 personer 4H-gården utöver dem 
som deltog i olika aktiviteter och evenemang. Antalet besökare var störst under 
sommaren så 4H-gården är ett populärt utflyktsmål främst för både lokala och 
turistande barnfamiljer. 
 
Mini-4H 
Mini-4H ordnas för barn i åldern 3-6 år. Under fyra fredagar får barnen tillsammans med 
en medföljande vuxen bekanta sig med gårdens djur och lära sig lite mer om dem. 
Under året har vi haft två Mini 4H-kurser, en på våren och en på hösten. Sammanlagt 
deltog 8 barn i aktiviteten.  
 
Grupper 
I april och maj tog vi emot grupper på besök till 4H-gården. Grupperna har varit 
dagisgrupper och skolklasser. Under besöken på 4H har besökarna fått träffa 4H-
gårdens djur samt haft olika aktiviteter på gården enligt önskemål. Vi har samarbetat 
med Ålands Veterantraktorklubb som har ordnat möjlighet för grupperna att åka 
traktor med vagn. Sammanlagt har besökte 27 grupper med 458 barn 4H-gården. Varje 
barngrupp åtföljdes av i medeltal 4-5 vuxna. 
Vi har också tagit emot några övriga grupper t.ex. från MIGRI och SKUNK. I juni hade vi 
besök av 24 personer från finländsk media (journalister och influencers), besöket 
ordnades av Visit Åland och ledde till en del positiv uppmärksamhet i fastländsk press 
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och på sociala medier. 
 
Evenemang 
4H-gården har deltagit som PlåppÅpp i Åland Grönskar, Skördefesten och Åland Glimrar 
(genom Jul på Jomala gård). Besökarna hade möjlighet bekanta sig med 4H:s 
verksamhet och våra djur, besöka trädgården, leta efter skatter och njuta av fika och 
våfflor. Våra medlemmar medverkade som försäljare och vi hade även en del övriga 
aktiviteter. Vi samkörde alla evenemangen med Ålands Veterantraktorklubb vilket har 
varit ett lyckat koncept. Åland Grönskar gav oss 360 besökare, Skördefesten 1560 (på två 
dagar) och Jul på Jomala Gård ca 500. 
 

Utbildningar och aktiviteter för personalen 
Under året har vi deltagit i och ordnat olika aktiviteter för personalen: 

 Under året har Finlands Svenska 4H ordnat en hel del skolningstillfällen framför 
allt som frukostmöten över nätet. Teman har varit olika delar av 4H-
verksamheten samt IT-frågor kring medlemsregistret Desky och hemsidan. Inför 
Matskolan hölls ett utbildningstillfälle för ansvariga ledare. Vår personal har 
deltagit alltid då det varit möjligt.  

 Även under FS4H:s ledar- och utbildningsdagar ingår olika utbildningsteman 
som vi tagit del av. 

 Vi har under året deltagit i ett antal träffar och seminarier inom Bärkraft.ax och 
nätverket för verksamhetsledare. 

 Gemensam personaldag 9.6 med besök på Fjärilshuset i Haga slottspark samt 
Ulriksdals trädgårdar, under dagen gick vi också igenom planeringen för hösten 
2023. 

 I november åkte hela personalen på bussresa till Finskt Hantverk-mässan i 
Tammerfors för att få inspiration för pyssel- och annan verksamhet. Under 
båtresan planerades verksamheten för 2024. 

 Vi har fortsatt vår strävan att vara en trivsam arbetsplats genom gemensamma 
luncher, hantverksstunder mm. 

 
Samarbeten 
 
Finlands Svenska 4H 
Finlands Svenska 4H (FS4H) är vår systerorganisation och vi deltar i deras aktiviteter 
samt ordnar utbildningar och aktiviteter tillsammans.  

 Två ur personalen deltog i ledardagarna i mars och de andra två i 
utbildningsdagarna i oktober. Dagarna är en kombination av utbildning och 
möjlighet att träffa kollegor från andra 4H-föreningar. På våren bestod 
programmet av bl.a. aktiviteter i skogen, bildstöd i olika verksamheter samt ett 
besök hos Tjejvillan i Grankulla. Höstens program handlade mycket om trygg och 
lärande 4H-verksamhet och dagarna avslutades med fokus på arbetsvälmående 
genom en praktisk workshop på ett hantverkscenter. 

 Marina deltog i den traditionella sommarträffen för förtroendevalda och 
verksamhetsledare där programmet var att ett antal 4H-föreningar presenterade 
sin verksamhet för de övriga. 

 
Ålands Landsbygdscentrum 
Ålands 4H ingår i organisationsklustret vid Ålands Landsbygdscentrum och sitter med i 
ledningsgruppen. 

 Ledningsgruppsmöten en gång per månad samt en strategidag per år. 
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 Marina och Kadi deltog i ÅLBC:s stormöte Startskottet i Föglö i november, på 
mötet presenterade de olika organisationerna sina planer inför år 2024. 

 I januari ordnade Ålands 4H after work för ÅLBC:s personal, vi bjöd på snacks och 
bingospel. 

 
Möten och andra evenemang 

 Anki har suttit med i Leader Åland fiskearbetsgrupp FLAG och deltagit i gruppens 
möten. Hon deltog också i Leaders vårmöte. 

 I november besöktes vi av Funktionsrätt Ålands tillgänglighetsgrupp som gick 
igenom vår anläggning. Resultatet blev en omfattande och användbar rapport 
över sådant som kan förbättras för att öka tillgängligheten. Vår styrelse arbetar 
vidare med att prioritera åtgärderna tillsammans med hyresvärden 
Fastighetsverket. 

 
Media 
 
Ålands 4H har under året framträtt i de lokala medierna vid ett flertal tillfällen. Under 
våren gjordes stora reportage om våra söta killingar. Matskolan fick också stor 
uppmärksamhet med mycket bilder av glada matlagare i gröna t-skjortor. Tidningarna 
har även besökt kurser och evenemang på 4H-gården. Marina var i egenskap av 
verksamhetsledare inbjuden att skriva en gästledare i Tidningen Åland under 
sommaren. 
 

Projekt 
 
Under året har inga egentliga projekt varit aktiva. Vi utreder olika tänkbara 
projekt, ett krav på dem är dock att de kan gå in i den vanliga verksamheten och 
utveckla den efter projekttidens slut. 


